
 

 

C O M U N E  D I  F R O N T  

 

 
PROVINCIA DI  TORINO 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 

N. 91 
Del 19/12/2025 

 
 
 
OGGETTO : REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE. INDIVIDUAZIONE 

SOGLIA ISEE ED INDICE DI LIQUIDITA' AI FINI DELLA CONCESSIONE 
DELLE DILAZIONI DI PAGAMENTO 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque  addì  diciannove  del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 
quindici  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta nelle 
persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PERINO Andrea Sindaco Sì 
2. BAIMA Ornella Vice Sindaco Sì 
3. MOTTO Alice Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza  il Segretario Comunale Sig. CURCIO Dott. Filadelfo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERINO Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

 
 

 



 
OGGETTO: REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE. INDIVIDUAZIONE SOGLIA 
ISEE ED INDICE DI LIQUIDITA' AI FINI DELLA CONCESSIONE DELLE DILAZIONI DI 
PAGAMENTO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che: 
- con Deliberazione di C.C. n. 27 del 30/09/2020 è stato approvato il Regolamento generale delle 
entrate;  
- con Deliberazione di C.C. n. 42 del 19/12/2025 sono state approvate le modifiche al Regolamento 
generale delle entrate;  
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario può rilasciare dilazioni di pagamento di 
somme certe, liquide ed esigibili di natura tributaria risultanti da avvisi bonari o di accertamento 
esecutivi (nel caso di entrate tributarie) ovvero di ingiunzioni di pagamento (nel caso di entrate 
patrimoniali) in caso di temporanea difficoltà del debitore;  
 
Richiamato l’art.24 comma 4 del suddetto Regolamento che testualmente recita:  
“Con deliberazione della Giunta Comunale, da adottarsi entro la data di approvazione del bilancio 
di previsione, viene stabilita la soglia dell’ISEE, l’indice di liquidità e l’indice Alfa, al di sotto dei 
quali il debitore può presentare richiesta di rateizzazione”;  
 
Dato atto che si rende necessario, al fine di attestare la temporanea situazione di obiettiva difficoltà 
economica del debitore:  
- individuare la soglia ISEE al di sotto della quale le persone fisiche e le ditte individuali con regime 
fiscale semplificato possono presentare la richiesta di rateazione;  
- individuare l’indice di liquidità al di sotto del quale tutte le imprese ivi comprese le ditte 
individuali in contabilità ordinaria possono presentare la richiesta di rateazione;  
 
Ritenuto di stabilire in € 18.000,00 il valore soglia dell’Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE) del nucleo familiare del richiedente la rateazione al di sotto del quale è 
consentita la presentazione dell’istanza di dilazione del pagamento;  
 
Ritenuto altresì di consentire a tutte le imprese, ivi comprese le ditte individuali in contabilità 
ordinaria, la possibilità di accedere alla rateizzazione dei debiti maturati quando il valore dell’indice 
di liquidità, ricavato dalla situazione economico patrimoniale dell’azienda, è inferiore a 1;  
 
Per quel che attiene l’indice Alfa (parametro utilizzato per determinare il numero delle rate 
concedibili alle imprese che presentano richiesta di rateazione) dato dal rapporto tra debito 
complessivo e valore della produzione moltiplicato per cento, lo stesso dovrà essere presentato 
solamente nel caso di importi complessivi da rateizzare superiori ad € 20.000,01 e stabilito quanto 
segue:  
Indice Alfa fino a 2: numero massimo di rate 37  
Indice Alfa tra 2,1 e 4: numero massimo di rate 47  
Indice Alfa tra 4,1 e 6: numero massimo di rate 57  
Indice Alfa tra 6,1 e 8: numero massimo di rate 67  
Indice Alfa superiore a 8: numero massimo di rate 72  
 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 in ordine alla 
regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Finanziario;  
 
Con n.2 voti favorevoli e n.1 contrario (Motto), espressi in forma palese  

 
 
 



D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate:  
1. di stabilire in € 18.000,00 il valore soglia dell’Indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE) del nucleo familiare del richiedente la rateazione al di sotto del quale, alle persone fisiche e 
alle ditte individuali con regime fiscale semplificato, è consentita la presentazione dell’istanza di 
dilazione del pagamento;  
2. di consentire a tutte le imprese, ivi comprese le ditte individuali in contabilità ordinaria, la 
possibilità di accedere alla rateizzazione dei debiti maturati quando il valore dell’indice di liquidità, 
ricavato dalla situazione economico patrimoniale dell’azienda, è inferiore a 1;  
3. di stabilire che, nel caso di importi complessivi da rateizzare superiori ad € 20.000,01, le imprese, 
ivi comprese le ditte individuali in contabilità ordinaria, il numero massimo delle rate concedibili è 
il seguente:  
Indice Alfa fino a 2: numero massimo di rate 37  
Indice Alfa tra 2,1 e 4: numero massimo di rate 47  
Indice Alfa tra 4,1 e 6: numero massimo di rate 57  
Indice Alfa tra 6,1 e 8: numero massimo di rate 67  
Indice Alfa superiore a 8: numero massimo di rate 72  
 
Inoltre con successiva votazione, n.2 voti favorevoli e n.1 contrario (Motto), il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.267/00. 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PERINO Andrea  CURCIO Dott. Filadelfo 

___________________________________ ___________________________________ 
 
 
 

Pareri espressi dai responsabili di settore ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 
Parere amministrativo/finanziario  PERINO Andrea 
  
Parere contabile  PERINO Andrea 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione: 
 
- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il giorno 13/01/2026 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 31, comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69; 

 
- Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari (art. 125 T.U. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CURCIO Dott. Filadelfo 

__________________________ 
 

 
 
 
 
   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale attesto  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune dal 13/01/2026 e per quindici giorni consecutivi,  è divenuta esecutiva il giorno 
19/12/2025 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio on line di questo Comune  (art. 134 c. 3 
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000); 
 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del . D. Lgs267 del 
18/08/200  

 
Dalla Residenza Municipale, lì 19/12/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CURCIO Dott. Filadelfo 
__________________________ 


